
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 027 Garanhuns, 27 de agosto de 2021

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 027, sexta-feira, 27 de agosto de 2021

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 027, sexta-feira, 27 de agosto de 2021

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS..................................................................................4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 027, sexta-feira, 27 de agosto de 2021

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS - CGCG

Portaria N° 001/2021 CGCG, de 08 de março de 2021.

A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso
das atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “b”, da Instrução
Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Renovar, por meio desta Portaria, a composição da Comissão de Orientação e
Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso de Engenharia de Alimentos
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, para o biênio 2021-2023.

Gerla Castello Branco Chinelate, SIAPE nº 1474171 - Coordenadora do Curso
Glêce Milene Santana Gomes, SIAPE nº 2000624 - Eventual Substituta
Caio Veloso Sátiro, SIAPE nº 1680406 - Membro Docente
Maria do Carmo de Albuquerque Braga, SIAPE nº 1840321 - Membro Docente
Marcos André Ferreira Gueiros, CPF nº 703.725.234-47 - Membro Discente

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO A. LIMA
Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação

Portaria N° 002/2021 CGCG, de 11 de março de 2021.

A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso
das atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “b”, da Instrução
Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem o Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de
Licenciatura em Pedagogia, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, com validade a partir do dia 02 de março de 2021, conforme
Ofício nº. 03/2021/CLP/UFAPE, de 10/03/2021 da Coordenação do Curso de
Licenciatura em Pedagogia:

Mariel José Pimentel de Andrade, SIAPE nº 2764388 - Presidente
Maria José Gomes Cavalcante, SIAPE nº 2568007 - Vice-presidente
Antônio Marcos Alves de Oliveira, SIAPE nº 2581630 - Representante Docente
dos Períodos Finais
Carolina Mafra de Sá, SIAPE nº 1767790 - Representante Docente dos
Períodos Iniciais
Catarina da Silva Souza, SIAPE nº 1887691 - Representante Docente dos
Períodos Iniciais
Elaine Cristina Nascimento da Silva, SIAPE nº 2021057 - Representante
Docente dos Períodos Iniciais
José Bezerra de Brito, SIAPE nº 2601081 - Representante Docente dos
Períodos Finais
Kátia Costa Lima Correa de Araújo, SIAPE nº 2354168 - Representante
Docente dos Períodos Finais
Leila Nascimento da Silva, SIAPE nº 1925116 - Representante Docente dos
Períodos Iniciais
Luciano Cavalcanti do Nascimento, SIAPE nº 1281946 - Representante
Docente dos Períodos Finais
Valdir Eduardo Ferreira da Silva, SIAPE nº 1528315 - Representante Docente
dos Períodos Iniciais
Nadja Gabriely de Oliveira, CPF nº 098.545.834-81 - Representante Discente
dos Períodos Finais
Sylvia Gonçalves Arcoverde, CPF nº 072.761.024-40 - Representante Discente
dos Períodos Iniciais

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO A. LIMA
Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação

Portaria N° 003/2021 CGCG, de 07 de abril de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso
das atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “b”, da Instrução
Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar a Portaria N° 009/2020 CGCG, de 19 de novembro de 2020
que designou os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem o Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de
Bacharelado em Ciência da Computação, da Universidade Federal do Agreste
de Pernambuco, para o biênio 2018-2020 nos termos a seguir:

Substituir o nome do professor Daliton da Silva, que está afastado para
realização do doutorado, pelo professor Igor Medeiros Vanderlei e acrescentar a
professora Thaís Alves Burity Rocha como membro docente:

Rodrigo Gusmão de Carvalho Rocha, SIAPE nº 1685522 - Presidente
Igor Medeiros Vanderlei, SIAPE nº 2240710 - Vice-Presidente
Assuero Fonseca Ximenes, SIAPE nº 2000172 - Docente
Diogo de Lima Lages, SIAPE nº 2114858 - Docente
Thaís Alves Burity Rocha, SIAPE nº 2000773 - Docente
Rodrigo Cardoso Amaral de Andrade, SIAPE nº 2240641 - Docente
Jean Carlos Teixeira de Araújo, SIAPE nº 2001286 - Docente
Murilo Chavedar de Souza Araújo, SIAPE nº 2883256 - Docente
Priscilla Kelly Machado Vieira Azevêdo, SIAPE nº 2114959 - Docente
Ryan Ribeiro de Azevedo, SIAPE nº 1756883 - Docente
Sérgio Francisco Tavares de Oliveira Mendonça, SIAPE nº 1515821 - Docente
Alessandro dos Santos Marques Júnior, CPF nº 703.987.444-08 - Discente
José Pirangaba da Silva Neto, CPF nº 110.360.134-2 - Discente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 15 de janeiro de 2021.

VICTOR NETTO MAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 027, sexta-feira, 27 de agosto de 2021

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS - CGCG

Portaria N° 004/2021 CGCG, de 07 de abril de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso
das atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “b”, da Instrução
Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Prorrogar a Portaria n° 008/2019 CGCG, de 30 de abril de 2019, que designou
os membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado
em Ciência da Computação, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, para o biênio 2018-2020, nos termos a seguir: substituir o nome
do professor Daliton da Silva, que está afastado para realização do doutorado,
pelo professor Igor Medeiros Vanderlei, acrescentar o nome do professor
Helder Fernando de Araújo Oliveira como membro docente.

Rodrigo Gusmão de Carvalho Rocha, SIAPE nº 1685522 - Presidente
Igor Medeiros Vanderlei, SIAPE nº 2240710 - Vice-Presidente
Assuero Fonseca Ximenes, SIAPE nº 2000172 - Docente
Diogo de Lima Lages, SIAPE nº 2114858 - Docente
Gersonilo Oliveira da Silva, SIAPE nº 1479395 - Docente
Ícaro Lins Leitão da Cunha, SIAPE nº 2241082 - Docente
Helder Fernando de Araújo Oliveira, SIAPE nº 1300979 - Docente
Murilo Chavedar de Souza Araújo, SIAPE nº 2883256 - Docente
Rian Gabriel Santos Pinheiro, SIAPE nº 2114959 - Docente
Sérgio Francisco Tavares de Oliveira Mendonça, SIAPE nº 1515821 - Docente
Tiago Buarque Assunção de Carvalho, SIAPE nº 1788516 - Docente

VICTOR NETTOMAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação

Portaria N° 005/2021 CGCG, 07 de abril de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO – UFAPE,
no uso das atribuições que lhe conferem a Instrução Normativa nº. 001/2013 -
GR,

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar a Portaria N° 025/2018 CGCG, 09 de novembro de 2018,
que designou os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem o Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de
Licenciatura em Letras,, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
para o período de novembro 2020 até a conclusão do processo de eleição 2021
para a escolha dos Coordenadores de Cursos e seus Eventuais Substitutos.

Eudes Silva Santos, SIAPE nº 2022807 - Presidente
Adeilson Pinheiro Sedrins, SIAPE nº 1700125 - Vice-Presidente
Rogério Cavalcante de Moura, SIAPE nº 1791256 - Membro Docente - 1º Ciclo
Rafael Bezerra de Lima, SIAPE nº 1850938 - Membro Docente - 1º Ciclo
Oseas Bezerra Viana Júnior, SIAPE nº 1482214 - Membro Docente - 1º Ciclo
Carlos Eduardo Albuquerque Fernandes, SIAPE nº 2000669 - Membro Docente
- 1º Ciclo
Viviane Nunes Sarmento, SIAPE nº 2019420 - Membro Docente - 2º Ciclo
João Batista Martins de Moraes, SIAPE nº 3223403 - Membro Docente - 2º
Ciclo
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque, SIAPE nº 2032123 - Membro
Docente - 2º Ciclo
Dennys Dikson Marcelino da Silva, SIAPE nº 2000409 - Membro Docente - 2º
Ciclo
Cristiano Soares de Lima, SIAPE nº 1818582 - Membro Docente - 2º Ciclo
Islene Catão da Silva, CPF nº 096.857.244-82 - Membro Discente - Titular
Luiz Henrique Costa de Santana, CPF nº 137.605.404-30 - Membro Discente -
Suplente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 08 de novembro de 2020.

VICTOR NETTO MAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação

Portaria N° 006/2021 CGCG, 07 de abril de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO – UFAPE,
no uso das atribuições que lhe conferem a Instrução Normativa nº. 001/2013 -
GR,

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar a Portaria N° 003/2020 CGCG, 22 de julho de 2020, que
designou os membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Licenciatura em Letras, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco no
período de novembro 2020 até a conclusão do processo de eleição 2021 para a
escolha dos Coordenadores de Cursos e seus Eventuais Substitutos.

Eudes Silva Santos, SIAPE nº 2022807 - Presidente
Adeilson Pinheiro Sedrins, SIAPE nº 1700125 - Vice-Presidente
Oseas Bezerra Viana Júnior, SIAPE nº 1482214 - Docente
Cristiano Soares de Lima, SIAPE nº 1818582 - Docente
Juliene da Silva Barros Gomes, SIAPE nº 1508151 - Docente
Morgana Soares da Silva, SIAPE nº 1615557 - Docente
João Batista Martins de Moraes, SIAPE nº 3223403 - Docente
Carlos Eduardo Albuquerque Fernandes, SIAPE nº 2000669 - Docente
Rogério Cavalcante de Moura, SIAPE nº 1791256 - Docente
Viviane Nunes Sarmento, SIAPE nº 2019420 - Docente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 08 de novembro de 2020.

VICTOR NETTO MAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 027, sexta-feira, 27 de agosto de 2021

P á g i n a | 6

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS - CGCG

Portaria N° 07/2021 - CGCG, de 08 de abril de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso
das atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “b”, da Instrução
Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo
relacionados, para comporem o Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do
Curso de Bacharelado em Agronomia (Pro Tempore), da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco, para 2020-2021 conforme Ofício 01/2021 da
Coordenação do Curso de Agronomia:

Gilmara Mabel Santos, SIAPE nº 1537704 - Presidente
Anthony Wellington Almeida Gomes,SIAPE nº 2142103 - Vice-Presidente
Mário Sansuke Maranhão Watanabe,SIAPE nº 2452774 - Membro Docente
Luciana Maia Moser, SIAPE nº 1574576 - Membro Docente
Priscilla Vanúbia Queiroz de Medeiros,SIAPE nº 1781115 - Membro Docente
Hudson Cavalcante da Silva, SIAPE nº 2198806 - Membro Docente
Werônica Meira de Souza, SIAPE nº 1819101 - Membro Docente Suplente
Jeandson Silva Viana, SIAPE nº 1555820 - Membro Docente
Mácio Farias de Moura, SIAPE nº 1580659 - Membro Docente
Kedma Maria Silva Pinto, SIAPE nº 1209511 - Membro Docente
Samara Sibelle Vieira Alves, SIAPE nº 1073671 - Membro Docente
Glesser Porto Barreto, SIAPE nº 1508174 - Membro Docente
Mairon Moura da Silva, SIAPE nº 2314617 - Membro Docente Suplente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 05 de janeiro de 2021.

VICTOR NETTOMAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação

Portaria N° 08/2021 - CGCG, de 08 de abril de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso
das atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “b”, da Instrução
Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo
relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso
de Bacharelado em Agronomia (Pro Tempore), da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco, para o 2020-2021 conforme Ofício 02/2021 da
Coordenação do Curso de Agronomia:

Gilmara Mabel Santos, SIAPE nº 1537704 - Presidente
Anthony Wellington Almeida Gomes, SIAPE nº 2142103 - Vice-Presidente
Mário Sansuke Maranhão Watanabe, SIAPE nº 2452774 - Membro Docente
Edilma Pereira Gonçalves, SIAPE nº 1648101 - Membro Docente
Anderson Santos da Silva, SIAPE nº 2218584 - Membro Docente
Pedro Gregório Vieira Aquino, SIAPE nº 1885755 - Membro Docente
Paulo Roberto Jaques Dill, SIAPE nº 1652619 - Membro Docente
Epaminondas Luiz Borges Filho, SIAPE nº 1529436 - Membro Docente
Rachel Maria Lyra Neves, SIAPE nº 2439842 - Membro Docente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 05 de janeiro de 2021.

VICTOR NETTOMAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação

Portaria N° 09/2021 - CGCG, de 08 de abril de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “b”, da Instrução Normativa nº.
001/2013-GR.

RESOLVE

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo
relacionados, para comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento
Acadêmico (COAA) do Curso de Bacharelado em Agronomia (Pro Tempore), da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, para 2020-2021 conforme Ofício
03/2021 da Coordenação do Curso de Agronomia:

Gilmara Mabel Santos, SIAPE nº 1537704 - Presidente
Anthony Wellington Almeida Gomes, SIAPE nº 2142103 - Vice-Presidente
Renato José Reis Molica, SIAPE nº 1509163 - Membro Docente
Luciana Maia Moser, SIAPE nº 1574576 - Membro Docente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 05 de janeiro de 2021.

VICTOR NETTO MAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação

Portaria N° 10/2021 - CGCG, de 05 de maio de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “b”, da Instrução Normativa nº.
001/2013-GR.

RESOLVE

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo
relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Bacharelado em Medicina Veterinária, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, para o biênio 2021-2023 conforme Ofício 06/2021 da Coordenação do
Curso de Medicina Veterinária:

Anamélia Sales de Assis, SIAPE nº 2551147 - Presidente
Almir Chalegre de Freitas, SIAPE nº 1508295 - Membro Docente
Denise Granato Chung, SIAPE nº 3157354 - Membro Docente
Epaminondas Luiz Borges Filho, SIAPE nº 1529436 - Membro Docente
Jairo de Macedo Lins e Silva Neto, SIAPE nº 1843386 - Membro Docente
Lucilene Simões Mattos, SIAPE nº 1556477 - Membro Docente
Márcia Bersane Araújo de Medeiros Torres, SIAPE nº 1207579 - Membro Docente
Marcos Renato Franzoni Mattos, SIAPE nº 1509910 - Membro Docente
Nair Silva Cavalcanti de Lira, SIAPE nº 1951292 - Membro Docente
Ruben Horn Vasconcelos, SIAPE nº 1400232 - Membro Docente
Tania Alen Coutinho, SIAPE nº 2202773 - Membro Docente
Victor Netto Maia, SIAPE nº 1234222 - Membro Docente
Wallace Rodrigues Telino Júnior, SIAPE nº 1508040 - Membro Docente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 1º de abril de 2021.

VICTOR NETTO MAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 027, sexta-feira, 27 de agosto de 2021

P á g i n a | 7

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS - CGCG

Portaria N° 11/2021 - CGCG, de 04 de maio de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso
das atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “b”, da Instrução
Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo
relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso
de Licenciatura em Pedagogia, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, para o período 2021-2023 conforme Ofício 08/2021 da
Coordenação do Curso de Pedagogia.

Mariel José Pimentel de Andrade, SIAPE nº 2764388 - Presidente
Maria José Gomes Cavalcante, SIAPE nº 2568007 - Vice-Presidente
Glória Maria Duarte Cavalcanti, SIAPE nº 1690282 - Membro Docente
Jailze de Oliveira Santos, SIAPE nº 1656810 - Membro Docente
Kátia Costa Lima Corrêa de Araújo, SIAPE nº 2354168 - Membro Docente

VICTOR NETTOMAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação

Portaria N° 12/2021 - CGCG, de 20 de julho de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso
das atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “b”, da Instrução
Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo
relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso
de Bacharelado em Ciências da Computação, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco, para o biênio 2021-2023 conforme Ofício nº 030/2021
da Coordenação do Curso de Ciências da Computação:

Igor Medeiros Vanderlei, SIAPE nº 2240710 - Presidente
Jean Carlos Teixeira de Araújo, SIAPE nº 2001286 - Vice-Presidente
Diogo de Lima Lages, SIAPE nº 2114858 - Docente
Dimas Cassimiro do Nascimento Filho, SIAPE nº 2114896 - Docente
Gersonilo Oliveira da Silva, SIAPE nº 1479395 - Docente
Ícaro Lins Leitão da Cunha, SIAPE nº 2241082 - Docente
Murilo Chavedar de Souza Araújo, SIAPE nº 2883256 - Docente
Rodrigo Gusmão de Carvalho Rocha, SIAPE nº 1685522 - Docente
Sergio Francisco Tavares de Oliveira Mendonça, SIAPE nº 1515821 - Docente
Tiago Buarque Assunção de Carvalho, SIAPE nº 1788516 - Docente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICTOR NETTOMAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação

Portaria N° 13/2021 - CGCG, de 20 de julho de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “c”, da Instrução Normativa
nº. 001/2013-GR.

RESOLVE

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os
discentes regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem o Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de
Bacharelado em Ciência da Computação, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, para o biênio 2021-2023 conforme Ofício nº 030/2021 da
Coordenação do Curso de Ciências da Computação:

Igor Medeiros Vanderlei, SIAPE nº 2240710 - Presidente
Jean Carlos Teixeira de Araújo, SIAPE nº 2001286 - Vice-Presidente
Assuero Fonseca Ximenes, SIAPE nº 2000172 - Docente
Diogo de Lima Lages, SIAPE nº 2114858 - Docente
Kadna Maria Alves Camboim Vale, SIAPE nº 2001156 - Docente
Maria Aparecida Amorim Sibaldo de Carvalho, SIAPE nº 1783786 - Docente
Priscilla Kelly Machado Vieira Azevedo, SIAPE nº 2114959 - Docente
Rodrigo Cardoso Amaral de Andrade, SIAPE nº 2240641 - Docente
Rodrigo Gusmão de Carvalho Rocha, SIAPE nº 1685522 - Docente
Ryan Ribeiro de Azevedo, SIAPE nº 1756883 - Docente
Thais Alves Burity Rocha, SIAPE nº 2000773 - Docente
Alessandro dos Santos Marques Júnior, CPF nº 703.987.444-08 - Discente
Cleovaldo José de Lima e Silva Junior, CPF nº 085.027.924-07 - Discente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICTOR NETTO MAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação

Portaria N°14 /2021 - CGCG, de 05 de agosto de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “c”, da Instrução Normativa
nº. 001/2013-GR.

RESOLVE

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os
discentes regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem o Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de
Licenciatura em Letras, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
para o biênio 2021-2023 conforme Ofício nº 011/2021 da Coordenação do Curso
de Licenciatura em Letras:

Oseas Bezerra Viana Júnior, SIAPE nº 1482214 - Presidente
João Batista Martins de Moraes, SIAPE nº 2332403 - Vice-Presidente
Cristiano Soares de Lima, SIAPE nº 1818582 - Docente - 1º Ciclo
Rafael Bezerra de Lima, SIAPE nº 1850938 - Docente - 1º Ciclo
Diana Vasconcelos Lopes, SIAPE nº 1316095 - Docente - 1º Ciclo
Rogério Cavalcante de Moura, SIAPE nº 1791256 - Docente - 1º Ciclo
Adeilson Pinheiro Sedrins, SIAPE nº 1700125 - Docente - 2º Ciclo
Dennys Dikson Marcelino da Silva, SIAPE nº 2000409 - Docente - 2º Ciclo
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque, SIAPE nº 2032123 - Docente -
2º Ciclo
Eudes da Silva Santos, SIAPE nº 2022802 - Docente - 2º Ciclo
Morgana Soares da Silva, SIAPE nº 1615557 - Docente - 2º Ciclo
Eduardo Libório Rocha de Lima, CPF nº 057.979.844-58 - Discente -
(representante)
Jailson Avelino da Silva Souza, CPF nº 115.991.906-21 - Discente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos ao dia 12 de julho de 2021.

VICTOR NETTO MAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 027, sexta-feira, 27 de agosto de 2021

P á g i n a | 8

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS - CGCG

Portaria N° 15/2021 - CGCG, de 05 de agosto de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso
das atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “c”, da Instrução
Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os
discentes regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem o Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de
Engenharia de Alimentos, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
em caráter Pro Tempore, a partir do dia 15 de agosto conforme Ofício nº.
037/2021 da Coordenação do curso de Engenharia de Alimentos:

Glêce Milene Santana Gomes, SIAPE nº 2000624 - Presidente
Raimundo Bernadino Filho, SIAPE nº 1031669 - Vice-Presidente
Fabrício Ferreira Alves, SIAPE nº 1693600 - Docente Titular
Everson Fernando Santos Feitosa, SIAPE nº 1620938 - Docente Suplente
Marteson Cristiano dos Santos Camelo, SIAPE nº 1978380 - Docente Titular
Andréa Galindo Carneiro Rosal, SIAPE nº 1854645 - Docente Suplente
Ricardo Normando Baptista do Nascimento Neto, SIAPE nº 2300992 - Docente
Titular
Hudson Cavalcante da Silva, SIAPE nº 2198806 - Docente Suplente
Romero Luiz Mendonça Sales Filho, SIAPE nº 1696875 - Docente Titular
Suzana Pedroza da Silva, SIAPE nº 2785964 - Docente Suplente
Daniele Silva Ribeiro, SIAPE nº 1897793 - Docente Titular
Gerla Castello Branco Chinelate, SIAPE nº 1474171 - Docente Suplente
Íris Barbosa de Souza, SIAPE nº 1815331 - Docente Titular
Gabriela Valones Rodrigues de Araújo, SIAPE nº 1326845 - Docente Suplente
Silvana Nazareth de Oliveira, SIAPE nº 2000464 - Docente Titular
Luciano Pires de Andrade, SIAPE nº 2409926 - Docente Suplente
Thibério Pinho Costa Souza, SIAPE nº 2000478 - Docente Titular
Sérgio Francisco Tavares de Oliveira Mendonça, SIAPE nº 1515821 - Docente
Suplente
Felipe Guedes de Araújo, SIAPE nº 1016165 - Docente Titular
Roberto de Sousa Miranda, SIAPE nº 1575012 - Docente Suplente
Layra Catarina de Almeida Xavier, CPF nº 120.160.404-40 - Discente Titular
Krause Gonçalves Silveira Albuquerque, CPF nº 114.332.634-24 - Discente
Suplente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICTOR NETTOMAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação

Portaria N° 16/2021 - CGCG, de 11 de agosto de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso
das atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “c”, da Instrução
Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os
discentes regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem o Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Medicina
Veterinária da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, para o biênio
2021-2023, conforme Ofício nº 016/2021 da Coordenação do Curso de
Medicina Veterinária:

Ruben Horn Vasconcelos, SIAPE nº 1400232 - Presidente
Sílvia Elaine Rodolfo de Sá Lorena, SIAPE nº 2203206 - Vice-Presidente
Almir Chalegre de Freitas, SIAPE nº 1508295 - Docente Titular
Elton Roger Alves de Oliveira, SIAPE nº 1969522 - Docente Suplente
Denise Fontana Figueiredo, SIAPE nº 1679750 - Docente Titular
Dulciene Karla de Andrade Silva, SIAPE nº 2481683 - Docente Suplente

Gílcia Aparecida de Carvalho, SIAPE nº 1680404 - Docente Titular
Daniela Oliveira, SIAPE nº 1527824 - Docente Suplente
Geane Dias Gonçalves Ferreira, SIAPE nº 1542958 - Docente Titular
Glesser Porto Barreto, SIAPE nº 1508174 - Docente Suplente
Marcelo Mendonça, SIAPE nº 2281341 - Docente Titular
Nair Silva Cavalcanti de Lira, SIAPE nº 1951292 - Docente Suplente
Wallace Rodrigues Telino Junior, SIAPE nº 1508040 - Docente Titular
Renato José Reis Molica, SIAPE nº 1509163 - Docente Suplente
Taciana Rabelo Ramalho Ramos, SIAPE nº 1732160 - Docente Titular
Luiz Carlos Fontes Baptista Filho, SIAPE nº 1046818 - Docente Suplente
Rita de Cássia Soares Cardoso, SIAPE nº 1552367 - Docente Titular
Denise Granato Chung, SIAPE nº 3157354 - Docente Suplente
Marcos Pinheiro Franque, SIAPE nº 1613762 - Docente Titular
Victor Netto Maia, SIAPE nº 1234222 - Docente Suplente
Thayná Alícia de Figuerêdo Marinho, CPF nº 703.596.924-19 - Discente Titular
Maria Alane Pereira Barbosa, CPF nº 124.415.514-42 - Discente Suplente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos ao dia 1º de agosto de 2021.

VICTOR NETTO MAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação

Portaria N° 17/2021 - CGCG, de 11 de agosto de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “c”, da Instrução Normativa
nº. 001/2013-GR.

RESOLVE

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os
discentes regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem o Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA)
do Curso de Medicina Veterinária, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, para o biênio 2021-2023, conforme Ofício nº 017/2021 da
Coordenação do Curso de Medicina Veterinária:

Ruben Horn Vasconcelos, SIAPE nº 1400232 - Coordenador
Sílvia Elaine Rodolfo de Sá Lorena, SIAPE nº 2203206 - Membro docente -
eventual substituta
Taciana Rabelo Ramalho Ramos, SIAPE nº 1732160 - Membro docente
Lucilene Simões Mattos, SIAPE nº 1556477 - Membro docente
Maria Alane Pereira Barbosa, CPF nº 124.415.514-42 - Membro discente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos ao dia 1º de agosto de 2021.

VICTOR NETTO MAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 027, sexta-feira, 27 de agosto de 2021

P á g i n a | 9

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS - CGCG

Portaria N° 18/2021 - CGCG, de 12 de agosto de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso
das atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “b”, da Instrução
Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo
relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso
de Licenciatura em Letras, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
para o biênio 2021-2023 conforme Ofício Nº 13/2021 da Coordenação do
Curso de Licenciatura em Letras:

Oseas Bezerra Viana Júnior, SIAPE nº 1482214 - Presidente
João Batista Martins de Moraes, SIAPE nº 2332403 - Vice-Presidente
Carlos Eduardo Albuquerque Fernandes, SIAPE nº 2000669 - Membro docente
Cristiano Soares de Lima, SIAPE nº 1818582 - Membro docente
Gustavo Henrique da Silva Lima, SIAPE nº 2001514 - Membro docente
Rafael Bezerra de Lima, SIAPE nº 1850938 - Membro docente
Monaliza Rios Silva, SIAPE nº 1572674 - Membro docente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos ao dia 12 de julho de 2021.

VICTOR NETTOMAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação

Portaria N° 19/2021 - CGCG, de 12 de agosto de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso
das atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “c”, da Instrução
Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os
discentes regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem o Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA)
do Curso de Licenciatura em Letras, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, para o biênio 2021-2023 conforme Ofício Nº 014/2021 da
Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras:

Oseas Bezerra Viana Júnior, SIAPE nº 1482214 - Coordenador
João Batista Martins de Moraes, SIAPE nº 2332403 - Membro docente
Adeilson Pinheiro Sedrins, SIAPE nº 1700125 - Membro docente
Diana Vasconcelos Lopes, SIAPE nº 1316095 - Membro docente
Jailson Avelino da Silva Souza, CPF nº 115.991.906-21 - Membro discente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICTOR NETTOMAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação

Portaria N° 20/2021 - CGCG, de 16 de agosto de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “c”, da Instrução Normativa
nº. 001/2013-GR.

RESOLVE

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os
discentes regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem o Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA)
do Curso de Engenharia de Alimentos, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, em caráter Pro Tempore, conforme Ofício Nº. 039/2021 da
Coordenação do curso de Engenharia de Alimentos:

Glêce Milene Santana Gomes, SIAPE nº 2000624 - Coordenador
Raimundo Bernadino Filho, SIAPE nº 1031669 - Membro docente
Caio Veloso Sátiro, SIAPE nº 1680406 - Membro docente
Maria do Carmo de Albuquerque Braga, SIAPE nº 1840321 - Membro docente
Marcos André Ferreira Gueiros, CPF nº 703.725.234-47 - Membro discente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICTOR NETTO MAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação

Portaria N° 21/2021 - CGCG, de 18 de agosto de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “c”, da Instrução Normativa
nº. 001/2013-GR.

RESOLVE

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os
discentes regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia de Alimentos,
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, em caráter Pro Tempore,
conforme Ofício Nº. 041/2021 da Coordenação do curso de Engenharia de
Alimentos:

Glêce Milene Santana Gomes, SIAPE nº 2000624 - Presidente
Raimundo Bernadino Filho, SIAPE nº 1031669 - Vice-presidente
Andréa Galindo Carneiro Rosal, SIAPE nº 1854645 - Membro docente
Daniele Silva Ribeiro, SIAPE nº 1897793 - Membro docente
Everson Fernando Santos Feitosa, SIAPE nº 1620938 - Membro docente
Fabrício Ferreira Alves, SIAPE nº 1693600 - Membro docente
Luciano Pires de Andrade, SIAPE nº 2409926 - Membro docente
Marteson Cristiano dos Santos Camelo, SIAPE nº 1978380 - Membro docente
Maria do Carmo de Albuquerque Braga, SIAPE nº 1840321 - Membro docente
Mirko Salomon Chávez Gutiérrez, SIAPE nº 2003420 - Membro docente
Ricardo Normando Baptista do N. Neto, SIAPE nº 2300992 - Membro docente
Sérgio Francisco Tavares de Oliveira Mendonça, SIAPE nº 1515821 - Membro
docente
Silvana Nazareth de Oliveira, SIAPE nº 2000464 - Membro docente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICTOR NETTO MAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 027, sexta-feira, 27 de agosto de 2021

P á g i n a | 10

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS - CGCG

Portaria N° 22/2021 - CGCG, de 23 de agosto de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso
das atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “c”, da Instrução
Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo
relacionados, para comporem a Comissão Interna do Enade, do Curso de
Licenciatura em Letras, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
conforme Ofício Nº 016/2021 da Coordenação do Curso de Licenciatura em
Letras:

Oseas Bezerra Viana Júnior, SIAPE nº 1482214
Cristiano Soares de Lima, SIAPE nº 1818582
Eduardo Libório Rocha de Lima, CPF nº 057.979.844-58
Gustavo Henrique da Silva Lima, SIAPE nº 2001514
Joelton Duarte de Santana, SIAPE nº 1890737
Leila Britto de Amorim Lima, CPF nº 029.129.044-20
Monaliza Rios Silva, SIAPE nº 1572674
Valquíria Maria Moura Cavalcanti, SIAPE nº 1804645

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICTOR NETTOMAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação


	EDIÇÃO Nº 027Garanhuns, 27 de agosto de 2021
	EDIÇÃO
	   EMANUELLE CAMILA MORAES DE MELO A. LIMA
	 EMANUELLE CAMILA MORAES DE MELO A. LIMA
	VICTOR NETTO MAIA
	VICTOR NETTO MAIA
	VICTOR NETTO MAIA
	VICTOR NETTO MAIA
	VICTOR NETTO MAIA
	VICTOR NETTO MAIA
	VICTOR NETTO MAIA
	VICTOR NETTO MAIA
	VICTOR NETTO MAIA
	VICTOR NETTO MAIA
	VICTOR NETTO MAIA
	VICTOR NETTO MAIA
	VICTOR NETTO MAIA
	VICTOR NETTO MAIA
	VICTOR NETTO MAIA
	VICTOR NETTO MAIA
	VICTOR NETTO MAIA
	VICTOR NETTO MAIA
	VICTOR NETTO MAIA
	VICTOR NETTO MAIA


